平成 30 年 1 月 18 日

各 位

会 社 名 株式会社ユニリタ

代表者名
代表取締役

社長執行役員
北野 裕行

 （コード：3800、東証ｼﾞｬｽﾀﾞｯｸ市場）

問合せ先
取締役 執行役員

グループ業務本部長
巳波 淳

 （TEL 03-5463-6384）

株式会社無限の株式の取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 1 月 18 日開催の取締役会において、株式会社無限（以下、「無限」）の株式を取得し、

子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 無限は、多くのプロジェクトから蓄積したシステムインテグレーション力を活かし、企業の業務システムの

開発を多数手掛けるだけでなく、働き方改革、生産性向上に貢献するバックオフィスシステムソリューション

として、通勤費管理、経費精算や申請業務に対して大幅な効率化を実現する「らくらく BOSS」シリーズの

パッケージを提供しています。

 この度、当社は、当社の製品、ソリューションが貢献可能な市場に対して、無限のシステム開発力を活かし、

お客様の導入ニーズに対してより広範に、かつ迅速に応えること及び両社の技術力、業務ノウハウへの知見を

合わせることにより、IT 部門、事業部門に限らず、業務支援部門の変革ニーズに応える新たなサービスソ

リューションを開発することを目的として、無限を連結子会社化することといたしました。

 これにより、当社及び無限の相互の技術力、開発力を活かしたお客様へのソリューション提供力を強化する

ことができると考えております。

２．異動する子会社（無限）の概要

（１） 名 称 株式会社 無限

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 2-7-1 小田急第一生命ビル 14 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 青田秀男

（４） 事 業 内 容
・システムインテグレーション事業

・自社パッケージソフトの企画、開発、販売

（５） 資 本 金 30,400,000 円

（６） 設 立 年 月 日 1991 年 9 月 7 日

（７） 大株主及び持株比率 青田 秀男 65.8%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 特にありません。

人 的 関 係 特にありません。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、製品の取引関係があります。

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期

 純 資 産 203,854 千円 233,931 千円 270,713 千円

 総 資 産 853,827 千円 944,863 千円 934,054 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 335 千円 385 千円 445 千円

 売 上 高 1,553,533 千円 1,866,535 千円 2,174,843 千円

 営 業 利 益 66,390 千円 67,367 千円 72,636 千円

 経 常 利 益 62,745 千円 63,968 千円 71,030 千円

 当 期 純 利 益 42,940 千円 36,157 千円 42,862 千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 71 千円 59 千円 70 千円

 １ 株 当 た り 配 当 金 10 千円 10 千円 10 千円

※当該会社は、連結財務諸表を作成しておりません。

なお、当該会社と当該会社の子会社（瀋陽無限軟件開発有限公司）の単純合算は、以下の通りです。

決算期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期

 純 資 産 253,094 千円 267,706 千円 315,182 千円

 総 資 産 903,308 千円 978,812 千円 978,707 千円

 売 上 高 1,669,763 千円 1,959,278 千円 2,276,072 千円

 営 業 利 益 52,337 千円 52,212 千円 84,112 千円

 経 常 利 益 50,161 千円 50,416 千円 84,351 千円

 当 期 純 利 益 30,356 千円 22,605 千円 56,182 千円

※当該会社の子会社（瀋陽無限軟件開発有限公司）については、12 月決算期の値にて合算しており、円換算

レートは、期末日レート及び期中平均レートを使用しております。上記の値は単純合算のため、1 株当たりの

純資産、1 株当たり当期純利益、1 株当たり配当金につきましては、記載しておりません。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 青田 秀男

（２） 住 所 埼玉県所沢市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該株主との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係

はありません。

（１） 名 称 株式会社 SRA

（２） 所 在 地 東京都豊島区南池袋 2-32-8

（３） 代表者の役職・氏名 石曾根 信

（４） 事 業 内 容
・コンサルティング、システム金融、運用、サポートサービス

・ハードウェア、ソフトウェア販売

（５） 資 本 金 26 億 4,020 万円

（６） 設 立 年 月 日 1967 年 11 月 20 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社 SRA ホールディングス 100%

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社

の 関 係

資 本 関 係 特にありません。

人 的 関 係 特にありません。

取 引 関 係 特にありません。

関連当事者への

該 当 状 況
特にありません。

４．取得株式数, 取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0%）

（２） 取 得 株 式 数
608 株

（議決権の数：608 個）

（３） 取 得 価 額

株式会社無限の普通株式    608,000 千円

アドバイザリー費用等（概算額）24,000 千円

合計（概算額）        632,000 千円

（４） 異動後の所有株式数

608 株

（議決権の数：608 個）

（議決権所有割合：100.0%）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30 年 1 月 18 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 30 年 1 月 18 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30 年 2 月 15 日（予定）

６．今後の見通し

当社は、株式譲渡日をもって無限を連結子会社といたしますが、連結上のみなし取得日は平成 30 年 3 月末

日となるため、当期（平成 30 年 3 月期）連結業績への影響はありません。

                                               以 上